
 

SANDRO ROGÉRIO LAUTENSCHLAGER 
 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO DE ULTRAFILTRAÇÃO NO TRATAMENTO 

AVANÇADO DE EFLUENTES E ÁGUAS SUPERFICIAIS 
 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada à Escola Politécnica da 

Universidade de São Paulo para obtenção do título de 

Doutor em Engenharia. 

Área de Concentração: 

Engenharia Hidráulica e Sanitária 

Orientador: 

Professor Dr. Sidney Seckler Ferreira Filho 

São Paulo 

2006 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FICHA CATALOGRÁFICA 

 

 

Lautenschlager, Sandro Rogério 

Otimização do processo de ultrafiltração no tratamento avançado de 

efluentes e águas superficiais. São Paulo, 2006. 

226p. 

Tese (Doutorado) -Escola Politécnica da Universidade de São Paulo.  
[...]
Neste trabalho o uso de ultrafiltração como tratamento avançado de efluente 

e água é proposto e avaliado. Foi proposto um modelo matemático visando 

maximizar o volume produzido pela UF. Avaliou-se as principais variáveis de 

controle do sistema de ultrafiltração como: tipo de membrana, qualidade da água de 

alimentação, dosagem de químicos, retrolavagem e inversão de fluxo e como estas 

variáveis podem influenciar o desempenho da ultrafiltração em termos de 

quantidade e qualidade da água produzida. Avaliou-se também neste trabalho a 

qualidade da água permeada da ultrafiltração em termos de SDI (Silt density Index), 

visando a possibilidade do uso da água permeada da ultrafiltração como 

alimentação de osmose reversa. Os resultados obtidos foram satisfatórios em 

relação à quantidade e qualidade da água produzida. O modelo matemático 

proposto foi validado em três estudos de caso auxiliando assim na maximização do 

volume produzido. Em termos de turbidez, o sistema permaneceu estável 

produzindo uma água permeada com turbidez aproximadamente constante mesmo 

com bruscas oscilações na água de alimentação. Em termos de SDI15, um estudo 

de caso foi realizado e o sistema produziu água com SDI15 na média igual a 1. 

Verificou-se que o fluxo correlaciona-se com a dosagem de químicos, retrolavagem 

e inversão de fluxo. 

 xiii



Abstract 
This work presents the use of ultrafiltration as an advanced treatment for 

wastewater and surface water. A mathematical model was proposed for 

maximization the net water produced by UF. The main control variables of the 

system; quality of the feed water, chemical dosage, backwash and change of flow 

direction were studied to understand how it can interfere in the performance of the 

system mainly as far as quantity and quality of water produced were concerned. The 

quality of the permeated water in terms of SDI was measured because of the 

possibility that permeated from UF could be used as feed water to the reverse 

osmosis process. The results were very acceptable in terms of the quantity and the 

quality of the water permeated by UF. The mathematical model was validated for 

three cases and showed to be a valuable tool to maximization the net water 

produced. UF was stable in terms of the permeated turbidity although some 

oscillation occurred instantly in the turbidity of the feed. In terms of SDI15 the UF 

produced permeated water with an average of SDI15=1. There was a correlation 

between flux, chemical dosage, backwash and change of flux direction. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 xiv



1 Introdução 
Atualmente observa-se uma mudança no foco do tratamento de efluentes da 

era do tratamento de efluentes para atender as legislações para era do reúso da 

água. Nos países desenvolvidos, o efluente doméstico era coletado e usado na 

agricultura ou disposto em águas superficiais até início do século 19th. Por volta de 

1850 a população preocupou-se com os aspectos higiênicos do efluente e iniciou-se 

a coleta e o tratamento do efluente (Asano e Levine, 1996). Uma nova era iniciou-se 

após a segunda guerra mundial devido ao crescimento industrial e a urbanização. 

Em muitos países o tratamento do efluente tornou-se obrigatório por lei por volta de 

1970. 

Inicialmente, o tratamento de efluentes era focado na remoção de poluentes 

que consumiam oxigênio (amônia e matéria orgânica), mais tarde o tratamento 

focou-se na remoção de nutrientes para diminuir o potencial de eutrofização dos 

corpos receptores. Nos dias atuais, na maioria dos países ocidentais, a maior parte 

do efluente é tratado para proteger a qualidade da água dos rios e lagos que 

recebem este efluente. Num futuro próximo o foco poderá mudar na direção do 

recurso de água pura, ou seja, para a gestão do recurso natural, a água. Na 

presente década o tratamento do efluente poderá desenvolver-se na direção do 

reuso dos constituintes do efluente e no reúso da água. A causa do decréscimo da 

disponibilidade de água com qualidade para consumo pode ser relacionada 

principalmente ao aumento da população e pela mudança no estilo de vida. 

Segundo Mujeirigo e Ødegaard a baixa disponibilidade de água no futuro irá limitar o 

crescimento econômico e social (Mujeirigo, 2000; Ødegaard, 2000). 

Neste século o uso da água tem sido aquele focado no suprimento. A água 

tem sido uma comodite abundante na maioria dos lugares, ou seja, tem sido 

fornecida em grande quantidade a um preço baixo. Com a falta de recurso de água 

para o consumo humano a situação irá mudar rapidamente em muitas regiões. 

Assim, a política de gestão da água deverá mudar de uma política dirigida ao 

suprimento para uma política dirigida para a demanda. Numa situação de gestão 

dirigida à demanda, o preço da água irá aumentar e o tratamento avançado do 

efluente poderá tornar-se competitivo. Isto permitirá a viabilidade econômica dos 

 1



projetos de tratamento avançado, como meio de produzir a quantidade de água 

limpa necessária (Ødegaard, 2000). 

Comparado com outras fontes de água, o efluente tratado tem alguns 

benefícios que requer uma maior atenção. Segundo Mujeirigo os seguintes 

benefícios do reúso do efluente são comumente reconhecidos (Mujeirigo, 2000): 

• Uma contribuição adicional às fontes de água, pois pode atuar como 

uma nova fonte ou como uma fonte alternativa que pode ser usada em 

aplicações que não requerem qualidade de água potável, deixando a 

água com boa qualidade para suprir a necessidade urbana; 

• Uma redução dos custos do tratamento e da disposição do efluente, 

ou seja, uma vantagem econômica quando os requisitos de qualidade 

para água de reúso forem menores do que a qualidade requerida para 

descarga do efluente em águas superficiais; 

• Uma redução da descarga de poluentes nas águas superficiais, pois, 

quando a água de reúso é utilizada para irrigação de florestas e na 

agricultura, permite-se que substâncias orgânicas sejam degradadas 

através de processos bioquímicos no solo, sendo possivelmente 

assimiladas pelas plantas; 

• Uso dos nutrientes nitrogênio e fósforo contidos na água de reúso 

utilizados para irrigação da agricultura, campos de futebol e de golfe; 

• Considerável reabilitação e uniformidade dos fluxos de águas, pois o 

fluxo do efluente doméstico após o seu tratamento geralmente é mais 

uniforme do que os rios em regiões semi-áridas; 

 2



1.1 Constituintes em estações de tratamento de efluente 

O tratamento avançado de efluentes pode remover constituintes os quais 

podem ser agrupados em quatros categorias: (1) orgânicos residuais, colóides 

inorgânicos e sólidos suspensos, (2) constituintes orgânicos dissolvidos, (3) 

constituintes inorgânicos dissolvidos e (4) constituintes biológicos. Os efeitos 

potenciais destes constituintes nos efluentes das estações de tratamento de 

efluentes (ETEs) podem variar consideravelmente. Alguns destes efeitos são 

listados na Tabela 1. 

Apresenta-se abaixo um resumo das técnicas usadas para remover os 

constituintes mencionados acima (Metcalf & Eddy, 2003; Mujeirigo e Asano, 1999). 

• Orgânicos residuais e colóides inorgânicos e sólidos suspensos: 

diversas técnicas de filtração, como filtros de dupla camada, areia-antracito, 

filtração por membrana, se necessário à combinação com coagulação e 

floculação; 

• Constituintes orgânicos dissolvidos: técnicas de adsorção como carvão 

ativado, troca iônica, osmose reversa; 

• Constituintes inorgânicos: precipitação química, troca iônica e 

ultrafiltração; 

• Constituintes biológicos: cloração, ozonização, desinfecção por UV e 

filtração com membranas (Kirkpatrick  e Asano, 1986). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3



Tabela 1 - Constituintes típicos encontrados no efluente de ETEs e o seus efeitos no 
na qualidade final do efluente (Metcalf & Eddy, 2003) 

Constituinte Residual Efeito 
Colóides orgânicos, inorgânicos e sólidos em suspensão 

Podem causar o depósito de lodos ou interferir na 
transparência da água 

Sólidos em suspensão 

Podem prejudicar a desinfecção por proteger os 
organismos 

Sólidos coloidais Podem afetar a turbidez do efluente 
Matéria orgânica (particulada) Pode proteger bactérias durante desinfecção, pode 

consumir fontes de oxigênio 
Matéria orgânica dissolvida 

Carbono orgânico total Pode consumir oxigênio 
Orgânicos refratários Tóxicos para ser humano; carcinogênicos 
Compostos orgânicos voláteis Tóxicos para ser humano; carcinogênicos, formam 

oxidantes fotoquímicos 
Compostos Farmacêuticos Impacta espécies aquáticas (ex. disfunções 

endócrinas, mutação sexual  
Surfactantes Causam espumas e podem interferir na coagulação 

Matéria inorgânica dissolvida 
Aumenta o consumo de cloro para desinfecção 
Pode ser convertida a nitrato e pode consumir 
oxigênio 
Com fósforo pode induzir o crescimento 
descontrolado de algas 

Amônia 

Não ionizada forma produtos tóxicos aos peixes 
Nitrato Estimula o crescimento aquático e de algas 

Fósforo Estimula o crescimento aquático e de algas 
Pode interferir na coagulação 
Pode interferir no abrandamento cal-soda 

Cálcio e Magnésio Aumenta a dureza e sólidos dissolvidos totais 
Sólidos dissolvidos totais Interfere nos processos industriais e na agricultura 

Biológicos 
Bactérias Podem causar doenças 
Protozoários Podem causar doenças 
Vírus Podem causar doenças 

 

 4



1.2 Exemplos de ETEs com reúso de efluentes  

Em algumas partes do mundo o tratamento avançado de efluente já é 

utilizado em grandes estações de tratamento de efluentes. Em áreas áridas e semi-

áridas o efluente das ETEs é uma alternativa essencial ao recurso de água 

convencional como as águas superficiais e as águas subterrânea (STOWA, 2001). 

Um exemplo é a Water Factory 21 na Califórnia –EUA, onde desde de 1976 o 

efluente secundário é tratado numa série de etapas: floculação, filtração em filtros 

dupla camada areia-antracito, adsorção em carvão ativado, osmose reversa e 

cloração. O efluente tratado é usado na recarga do aqüífero impedindo assim a 

intrusão salina com uma vazão total de 60.000m3/dia (Wehner, 1992). 

Recentemente Arviv e colaboradores avaliaram o uso de micro e ultrafiltração como 

uma alternativa de pré-tratamento para osmose reversa no projeto Water Factory 

21. Neste trabalho constatou-se que micro ou ultrafiltração são alternativas viáveis 

do ponto de vista técnico e econômico, inclusive com grande redução de custo 

operacional (Arviv et al., 2002). 

Na cidade de St. Petersburg na Florida-USA, desde de 1972 

aproximadamente 25% da vazão total do efluente, 65.000 m3/dia, é utilizado para 

irrigação (STOWA, 2001). Em Windhoek, Namíbia, o efluente da ETE é utilizado 

como fonte de água potável. Neste projeto aproximadamente 24000m3/dia de 

efluente é tratado através de uma série de processos: ozonização (para 

desinfecção), carvão ativado (para remoção de micro poluentes) e finalmente 

ultrafiltração como segunda etapa de desinfecção. A cloração é adicionada para 

evitar o crescimento de bactérias no sistema de distribuição (Haarhoff e van der 

Merwe, 1996). Na Bélgica aproximadamente 7500m3/dia de efluente tratado é 

utilizado na recarga de aquíferos. Após um tempo de residência de um a dois meses 

o aquífero é utilizado como fonte para produção de água potável (Van Houtte et al., 

1998; Van Houtte e Verbauwhede, 2003). Em Peterborough (Reino Unido) o 

efluente de uma ETE, em uma usina de energia, é usado como fonte de água nas 

caldeiras. Após o tratamento secundário o efluente é encaminhado a uma 

microfiltração, osmose reversa e troca iônica (Murrer e Latter, 2003). No Brasil a 

Volkswagen em Taubaté implantou um sistema de reúso para utilizar o efluente 

secundário. Após o tratamento secundário o efluente é encaminhado ao filtro de 

fluxo ascendente tipo dynasand, ultrafiltração e posteriormente a osmose reversa e 

 5



finalmente passa por leitos mistos (troca iônica). A água tratada é utilizada no 

processo produtivo. Outros exemplos de tratamento avançado e reúso podem ser 

encontrados no mundo, em Israel (Brenner et al., 2000; Soffer et al., 2000), no 

Japão (Asano et al., 1996; Maeda et al., 1996; Ogoshi et al.,2001), na Austrália 

(Gibson e Apostolidis, 2001; Patterson, 2001), na Europa (Arviv et al., 2002; 

Lazarova et al., 2000; Lazarova et al., 2001). 

Na Figura 1 apresenta-se o fluxograma de um tratamento avançado na cidade de 

Gerringong Gerroa na Austrália. O projeto em Gerringong Gerroa é um projeto do 

tipo, Design-Build-Operate, para um período de 20 anos. O sistema foi projetado 

para atender a necessidade da comunidade no ano 2022 para uma população de 

11000 habitantes. Neste projeto o efluente é tratado usando peneiramento, 

desarenador, tratamento biológico com remoção de nitrogênio e fósforo, filtração em 

filtros de areia, ozonização, carvão ativado biológico (BAC), microfiltração e 

desinfecção por UV. O projeto prevê um consumo acima de 80% da água de reúso 

produzida. O efluente final é armazenado em um reservatório de 50.000m3 antes de 

ser bombeado para as fazendas locais e ser usado como água de irrigação em 

pastagens. Quando não é possível realizar irrigação e o reservatório esta 

completamente cheio o efluente pode ser descartado. Neste projeto os resíduos 

sólidos são classificados com classe A (Environment Protection Authority South 

Australia) e também são reutilizados. Segundo a agência de proteção ambiental do 

sul da Austrália para um resíduo ser classificado como classe A ele deve atender os 

limites estabelecidos na Tabela 2. Apresenta-se na Figura 2 as unidades de 

tratamento biológico, filtração e ultravioleta utilizados no sistema de reúso de 

Gerringong Gerroa. Na Figura 3 apresenta-se uma vista aérea da ETE e na Figura 4 

um sistema de irrigação utilizando água de reúso em pastagens ambas do projeto 

Gerringong Gerroa. Na Figura 5 apresenta o fluxograma do processo de reúso na 

Volkswagen em Taubaté.  

Tabela 2 - Limites para metais no solo (Environment Protection Authority South Australia) 
Contaminante Glasse A (mg/Kg) – limite máximo 
Arsênio 20 
Cádmio 3 
Cobre 200 
Chumbo 200 
Mercúrio 1 
Níquel 60 
Zinco 250 

 6



Efluente 
2,200 m3/dia

Peneiramento
Tratamento

Anaeróbio

Processo 
NitrificaçãoDesnitrificaçãoClarificação

Ozonização Filtração -
BAC

Microfiltração

Pelo menos 80% reúso 
pelos agricutores

diariamente

50,000 m3

Reservatório 
final

Desarenador

Filtro de areia 
com retrolavagem 

continua

Desinfecção 
por UV

Adensamento e 
digestão aeróbia do 

lodo

Estabelecimento de
lasse A 

5 ML Storm 
Lagoon

biosólidos - C

2,000 m3

Reservatório 
efluente terciário

Sistema distribuição 
duplo Excedente para wetland

Efluente 
2,200 m3/dia

Peneiramento
Tratamento

Anaeróbio

Processo 
NitrificaçãoDesnitrificaçãoClarificação

Ozonização Filtração -
BAC

Microfiltração

Pelo menos 80% reúso 
pelos agricutores

diariamente

50,000 m3

Reservatório 
final

Desarenador

Filtro de areia 
com retrolavagem 

continua

Desinfecção 
por UV

Adensamento e 
digestão aeróbia do 

lodo

Estabelecimento de
lasse A 

5 ML Storm 
Lagoon

biosólidos - C

2,000 m3

Reservatório 
efluente terciário

Sistema distribuição 
duplo Excedente para wetland

 

Figura 1 Fluxograma do processo de reúso Gerringong Gerroa 

 

 

  (a)    (b)   (c) 

Figura 2 Unidade de tratamento utilizados no projeto de reúso Gerringong Gerroa (a) 
sistema biológico, (b) filtração e (c) Ultravioleta  

 

 7



 

 

8

 
Figura 3 Vista aérea da ETE - Gerringong Gerroa Austrália 

 
Gerringong Gerroa Austrália Figura 4 Irrigação de pastagens com efluente da ETE - 

 

 



9

 
Figura 5 Fluxograma do processo de reú ubat

 
so na Volkswagen em Ta é 

 

 



1.3 Otimização de processos de filtração por membranas 

trado, freqüência de retrolavagem e duração, adição de cloro 

durante re

tangencial com

não existe ain

efeito entre estes parâmetros operacionais na taxa de fouling. 

Che

maximizar o v

retrolavagem, efeito sobre o 

desempen

investigaram 

concentração tores afetam a performance de 

sistemas d

 

 

A maior desvantagem do uso de UF em aplicações para tratamento de 

efluentes é a inevitável ocorrências do acumulo de substancias na superfície da 

membrana que produzem fouling (depsito). Existe um consenso que o fluxo, a 

velocidade do concen

trolavagem são todos importantes para minimizar fouling em filtração 

 membrana do tipo fibra oca (Lautenschlager et.al., 2005). Contudo 

da um simples modelo matemático aceito por todos que descreva o 

n Paul J. e colaboradores usaram uma abordagem estatística para 

olume produzido por ultrafiltração. Concluiu-se que o intervalo entre 

 tempo de retrolavagem e pressão de retrolavagem teve 

ho sobre UF (Chen Paul et. al., 2003). Bourgeous e colaboradores 

o efeito do tamanho das partículas, presentes nos efluentes, a 

e o modo de operação e como estes fa

e UF (Bourgeous, 2001).  

 

 10



2 Objetivo 
Baseado na necessidade de avaliar como a tecnologia de ultrafiltração pode 

ser uti

uando 

rificar como as variáveis operacionais, dosagem de químicos 

de produção de água permeada; 

isando 

Assim, o trabalho científico pode ser caracterizado como um estudo de otimização 

de

 

lizada no tratamento avançado de efluentes industriais para possível reúso e 

também como tratamento avançado de águas superficiais os seguintes objetivos 

foram estabelecidos: 

� Verificar se o desempenho de sistema de ultrafiltração para 

tratamento avançado de efluentes industriais operando com filtração 

tangencial alimentada de dentro para fora não entope q

alimentando por efluente industrial; 

� Ve

durante a retrolavagem, retrolavagem e inversão do fluxo interferem 

no sistema em termos 

� Desenvolver um modelo matemático simplificado que possa ser usado 

através de um roteiro na otimização de sistemas de UF v

maximizar o volume liquido produzido; 

� Verificar se a qualidade do permeado da ultrafiltração em termos de 

turbidez mantêm estável quando a qualidade do efluente de 

alimentação oscila em termos de turbidez; 

 sistema de ultr  pa ento de efluenteafiltração ra tratam s industriais. 

 

 11



3 Revisão

Filtração por membrana é uma técnica de filtração no qual a membrana age 

como uma barreira seletiva entre duas fases (Mulder, 1997). Como resultado da 

força através da membrana, componentes são transportados na direção da 

superfície da membrana onde alguns componentes são retidos na superfície da 

membrana e outros passam pela membrana. O processo pode ser utilizado para 

inúmeras aplicações, cada uma com sua própria característica de separação: 

• Processos orientados pela pressão: micro, ultra e nanofiltraçao e osmose 

reversa; 

• Processos orientados pela concentração: separação de gases, pervaporação 

e diálise; 

• Processos orientados pela temperatura: destilação por membranas; 

• Processos orientados pela eletricidade: eletrodiálise. 

erá descrito a seguir os processos orientados pela pressão. Apresenta-se 

na Tabela 3 um resumo das principais características dos processo orientados por 

 Bibliográfica - Processo de Separação por 
Membranas 

 

S

pressão. 

Tabela 3 - Membrana e aplicação para tratamento de água (Mulder, 1997). 
Processo Pressão 

(bar) 
Abertura 

(nm) 
Componentes Removidos 

Microfiltração 0.1-2 100-1000 Sólidos Suspensos, bactérias 
Ultrafiltração 0.1-2 10-100 Macromoléculas, vírus, proteínas 
Nanofiltração 4-20 1-10 Micropoluentes, íons bivalentes (Ca2+, Mg2+, 

SO4
2-, CO3

2-) 
Os a mose Reversa 10-30 0,1-1 Íons monovalentes (Na+, K+, Cl-, NO3

-), durez

 

 12



Apresenta-se na Figura 6 os tamanhos dos principais constituintes 

encontrados nos efluentes e o intervalo de operação para os processos de 

microfiltração, ultrafiltração, nanofiltração e osmose reversa. 

Sais
Acido humicos

Material coloidal

Acido humicos
Bactérias

Giardia Lamblia

Oocistos Cryptosporidium